EDITAL DE NOMEAÇÃO E CRONOGRAMA DAS BANCAS DE TCC II

Semestre 2024/02

A Coordenação do Curso de Biomedicina do Centro Universitário FAI de
Itapiranga (polo Chapecó) torna público, por meio do presente edital, o Calendário
da Banca de apresentação e defesa do TCC II dos acadêmicos do oitavo semestre.

25/11/2024 - SEGUNDA-FEIRA - SALA A213

NOME DO

ALUNO ORIENTADOR BANCA BANCA TÍTULO DO TCCI

ANA CLARA

ROCHA DOS

SANTOS

Fernanda

Pilatti

Natieli

Fernandes

LIZIARA

FRAPORTI

A INFLUÊNCIA DA VITAMINA B12 NA ANEMIA

MEGALOBLÁSTICA E NA ANEMIA PERNICIOSA.

DEBORAH

POLICENA

Natieli

Fernandes

LIZIARA

FRAPORTI

Fernanda

Pilatti

ANÁLISE DAS DIFERENÇAS CLÍNICAS E

DIAGNÓSTICO LABORATORIAL ENTRE DENGUE,

CHIKUNGUNYA E ZIKA

DIENEFER

MARIANA

ROSA

Natieli

Fernandes

LIZIARA

FRAPORTI

Fernanda

Pilatti

MICROBIOTA INTESTINAL E SUA RELAÇÃO COM A

DEPRESSÃO

AMANDA

SPINDULA

LEMONIE

Fernanda

Pilatti

LIZIARA

FRAPORTI

Natieli

Fernandes

IMPORTÂNCIA DAS DOSAGENS DE TROPONINA

NO INFARTO AGUDO DO MIOCÁRDIO: UMA

REVISÃO BIBLIOGRÁFICA

TAUANA DE

CARVALHO

LIZIARA

FRAPORTI

Natieli

Fernandes

Fernanda

Pilatti

OS EFEITOS DO USO DE SUBSTÂNCIAS DOPANTES

NA SAÚDE FÍSICA DE ATLETAS - REVISÃO

BIBLIOGRÁFICA

26/11/2024 - TERÇA-FEIRA - SALA A213

NOME DO

ALUNO ORIENTADOR BANCA BANCA TÍTULO DO TCCI

ANA PAULA DA

SILVA

Fernanda

Pilatti

LIZIARA

FRAPORTI

Kamila

Cezario

AVANÇOS TECNOLÓGICOS NO DIAGNÓSTICO E

MONITORAMENTO DO HIV: UMA ANÁLISE

HISTÓRICA DA EVOLUÇÃO DO TRATAMENTO AO

LONGO DAS DÉCADAS.

ANA MARESSA

KOHLER

CARDOSO

BERNARDO

LIZIARA

FRAPORTI

Fernanda

Pilatti

Kamila

Cezario

O PAPEL CRUCIAL DO MICROAMBIENTE

TUMORAL PARA A PROGRESSÃO DO CÂNCER

(REVISÃO BIBLIOGRÁFICA)

ELOISE REGINA

GARCIAS

CARDOSO

LIZIARA

FRAPORTI

Fernanda

Pilatti

Kamila

Cezario

UMA REVISÃO BIBLIOGRÁFICA DA RELAÇÃO

ENTRE DERMATITE ATÓPICA E ASMA: ASPECTOS

IMUNOLÓGICOS, DIAGNÓSTICO E ABORDAGENS

TERAPÊUTICAS

NALANDA

CREMOLINI

BALDISSERA

Fernanda

Pilatti

LIZIARA

FRAPORTI

Kamila

Cezario

GENE HLA-DR4 E A SUA RELAÇÃO COM O

DESENVOLVIMENTO DA ARTRITE REUMATOIDE

27/11/2024 - QUARTA-FEIRA - SALA A213

NOME DO

ALUNO ORIENTADOR BANCA BANCA TÍTULO DO TCCI

VANESSA

RUPPENTHAL Nathália Picoli

LIZIARA

FRAPORTI

LAUREN

PIETA

A IMPORTÂNCIA DO VISAGISMO E DA

MORFOPSICOLOGIA NO PLANO DE TRATAMENTO

EM HARMONIZAÇÃO FACIAL

ELOISE SALETE

GOSCHE LAUREN PIETA

Fernanda

Pilatti

Nathália

Picoli

OS EFEITOS DA CARBOXITERAPIA E DA

RADIOFREQUÊNCIA PARA O TRATAMENTO DA

FLACIDEZ PÓS-PARTO - REVISÃO BIBLIOGRÁFICA

CAROLINA

CAMATTI

ABRÃO Nathália Picoli

LIZIARA

FRAPORTI

LAUREN

PIETA

FATORES QUE INTERFEREM NA DURABILIDADE

DOS EFEITOS DA APLICAÇÃO DA TOXINA

BOTULINICA EM PESSOAS QUE PRATICAM

ATIVIDADE FISICA

DANIELA ARIELI

DA SILVA

LIZIARA

FRAPORTI

Nathália

Picoli

Fernanda

Pilatti

OZONIOTERAPIA NO EMAGRECIMENTO - UMA

REVISÃO BIBLIOGRÁFICA

CECILIA

SCHNEIDER DA

COSTA Nathália Picoli

LIZIARA

FRAPORTI

Fernanda

Pilatti

INTERCORRÊNCIAS E INTERVENÇÕES

ASSOCIADAS A TÉCNICA DE RINOMODELAÇÃO

COM ÁCIDO HIALURÔNICO

28/11/2024 - QUINTA-FEIRA - SALA A213

NOME DO

ALUNO ORIENTADOR BANCA BANCA TÍTULO DO TCCI

CLICIANI LIVI

LIZIARA

FRAPORTI

Fernanda

Pilatti

Kamila

Cezario

A PERCEPÇÃO DOS TRATAMENTOS ESTÉTICOS NA

MELHORIA DA SAÚDE FÍSICA, MENTAL E

PSICOLÓGICA, EM UMA CLÍNICA DE ESTÉTICA DO

OESTE CATARINENSE

KATRIANE

ALBUQUERQUE

DA SILVA

Fernanda

Pilatti

LIZIARA

FRAPORTI

Kamila

Cezario

O USO DE BIOESTIMULADORES DE COLÁGENO

HIDROXIAPATITA DE CÁLCIO, ÁCIDO POLILÁTICO E

POLICAPROLACTONA NA PREVENÇÃO DO

ENVELHECIMENTO

BRUNA

ROSSAROLLA

Fernanda

Pilatti

LIZIARA

FRAPORTI

Kamila

Cezario

O USO DA TOXINA BOTULÍNICA NO TRATAMENTO

DO SORRISO GENGIVAL

MAIARA

SPERANÇA

Fernanda

Pilatti

LIZIARA

FRAPORTI

Kamila

Cezario

ESTRATÉGIAS DE CONSCIENTIZAÇÃO E

EDUCAÇÃO PARA PREVENÇÃO DA SÍFILIS NA

GESTAÇÃO E REDUÇÃO DE MALFORMAÇÕES

FETAIS: UMA ANÁLISE COMPARATIVA

29/11/2024 - SEXTA-FEIRA - SALA A213

NOME DO

ALUNO ORIENTADOR BANCA BANCA TÍTULO DO TCCI

JESSICA RADIN

LIZIARA

FRAPORTI

CAROLINE

TOMBINI

Kendely

Aver
BANCA FECHADA

CHARLANA

VEIS BRAGHINI Kendely Aver

LIZIARA

FRAPORTI

Fernanda

Pilatti

IMPACTO DO USO INDISCRIMINADO DE

ANTIBIÓTICOS NA RESISTÊNCIA BACTERIANA

MARILI DOS

SANTOS Kendely Aver

Fernanda

Pilatti

LIZIARA

FRAPORTI

ABORDAGEM DO DIABETES MELITO NA PRIMEIRA

INFANCIA

CAMILA KUNZ

ZAMPROGNA Kendely Aver

LIZIARA

FRAPORTI

Fernanda

Pilatti

PRESENÇA DE BACTÉRIAS EM SUPERFÍCIES

INANIMADAS DE UNIDADES DE TERAPIA

INTENSIVA HOSPITALAR: UMA REVISÃO

BIBLIOGRÁFICA

02/12/2024 - SEGUNDA-FEIRA - SALA A213

NOME DO

ALUNO ORIENTADOR BANCA BANCA TÍTULO DO TCCII

DEBORA NAIR

SCHNORR

Fernanda

Pilatti

LIZIARA

FRAPORTI

Kendely

Aver

APLICABILIDADE DO PLASMA RICO EM FIBRINA

NO TRATAMENTO DE DISFUNÇÕES CUTÂNEAS

ALIADAS AO REJUVENESCIMENTO FACIAL

SUELLEN

BAGGIO Kendely Aver

Fernanda

Pilatti

LIZIARA

FRAPORTI

REVISÃO BIBLIOGRÁFICA E COMPARATIVA DA

EFICÁCIA DOS TRATAMENTOS NÃO CIRÚRGICOS

PARA ALOPECIA ANDROGENÉTICA

EDUARDA

CICHELERO

BARCAROLO

LIZIARA

FRAPORTI

Natieli

Fernandes

Fernanda

Pilatti

ABORDAGEM DE UMA METODOLOGIA

NÃO-FARMACOLÓGICA PARA HIPERTENSÃO

ARTERIAL - REVISÃO BIBLIOGRÁFICA

EMILY JULIA

POZZER

LIZIARA

FRAPORTI

Natieli

Fernandes

Fernanda

Pilatti

AVALIAÇÃO DE TERAPIAS FARMACOLÓGICAS

EMERGENTES PARA DIABETES MELLITUS TIPO I

(Revisão Bibliográfica)

JULIA VITORIA

SCOPEL

Natieli

Fernandes

Fernanda

Pilatti

LIZIARA

FRAPORTI

ANEMIA NA GESTAÇÃO: UMA REVISÃO

BIBLIOGRÁFICA

04/12/2024 - QUARTA-FEIRA - SALA A213

NOME DO

ALUNO ORIENTADOR BANCA BANCA TÍTULO DO TCCII

BRUNA

ISABELLI

GREGOLON

DOS SANTOS Nathália Picoli

LIZIARA

FRAPORTI

LAUREN

PIETA

REJUVENESCIMENTO FACIAL: ESTUDO

COMPARATIVO DE BIOESTIMULADORES DE

COLÁGENO INJETÁVEIS HIDROXIAPATITA DE

CÁLCIO E ÁCIDO POLI-L-LÁTICO

KETLYN

DAGNESE Nathália Picoli

LIZIARA

FRAPORTI

LAUREN

PIETA

A INFLUÊNCIA DA SUPLEMENTAÇÃO ORAL DE

ZINCO E FITASE NA DURAÇÃO DOS EFEITOS DA

TOXINA BOTULÍNICA EM TRATAMENTOS

ESTÉTICOS

PIETRA

MARCOLAN

PIRAN Nathália Picoli

LIZIARA

FRAPORTI

LAUREN

PIETA

PREENCHIMENTO DO SULCO LACRIMAL COM

ÁCIDO HIALURÔNICO (IDENTIFICAÇÃO E MANEJO

DE COMPLICAÇÕES)

EDUARDA

MANICA Nathália Picoli

LIZIARA

FRAPORTI

LAUREN

PIETA

A EFICÁCIA DO SILÍCIO ORGÂNICO E DA

VITAMINA C NO REJUVENESCIMENTO FACIAL

CUTÂNEO E NA PRODUÇÃO DE COLÁGENO

* Conforme previsto no Regulamento do TCC, na qualificação do TCC II, perante a Banca
Examinadora, o acadêmico terá até 20 (vinte) minutos para apresentar seu trabalho e cada
componente da banca examinadora até 05 (cinco) minutos para fazer sua arguição, dispondo ainda o
acadêmico de outros 05 (cinco) minutos para responder aos examinadores.

Liziara Fraporti

Coordenadora adjunta do curso de Biomedicina